Summa theologiae, Pars II, tr. 14, qu. 89, m. 1, éd. Borgnet 1894-1895, 163-4a

<p>Super illud enim GENESIS, I, 15 : <u>Ut operaretur et custodiret illum</u>, distinguit GLOSSA, quae accipitur EX LIBRO VIII AUGUSTINI SUPER GENESIM AD LITTERAM. Duplex est operatio sive cultura. Una est cum afflictione, quam Deus homini non indixit tunc cum esset in paradiso : quia DICIT DAMASCENUS, quod in paradiso non debuit nisi solatiosam vitam agere, et in iucunditate esse cum Deo. Alia disciplinalis est et liberalis, per quam scilicet per fructum opere discitur quid virtutis sit in radice. Et haec disciplina indicta est Aadae, UT DICIT AUGUSTINUS : et hoc modo per intervalla temporum discitur natura rerum per experimenta. Ergo videtur, quod Adam per intervalla temporum scientiam accepit rerum.</p>	<p>Sur ce sujet, GENESE I, 15 : “[le Seigneur prit l'homme, et le plaça dans le Jardin d'Eden] pour qu'il y travaille, et pour qu'il le garde” ; la GLOSE, que l'on trouve dans LE LIVRE VIII D'AUGUSTIN SUR LA GENESE AD LITTERAM⁵⁷, distingue : l'œuvre, ou 'culture', est double. L'une [l'œuvre] s'effectue avec l'affliction, que Dieu ne fit pas connaître à l'homme alors qu'il se trouvait dans le paradis, parce que, DIT JEAN DAMASCENE, au paradis il ne devait s'agir de rien d'autre que de vie agréable, et d'être en joie avec Dieu. L'autre [culture] est disciplinaire et libérale, à savoir celle par laquelle on apprend, à travers le fruit du travail, ce qu'il y a de vertu dans la racine. Et cette discipline fut portée à la connaissance d'Adam, COMME LE DIT AUGUSTIN, et de cette manière, par étapes dans le temps, il apprit la nature des choses en en faisant l'épreuve/l'expérience. Donc il apparaît qu'Adam, par étapes dans le temps, acquit la science des choses.</p>
--	---

⁵⁵ *Alberti magni Ordinis Fratrum Praedicatorum De homine*, éd. Anzulewicz, Söder 2008.

⁵⁶ Il est probable qu'Albert emprunte le concept au savant de Bagdad Al-Ghâzzâlî (*Algazel*, 1058-1111), auteur de philosophie islamique hellénistique et de traités de logique et de philosophie religieuse, dont les œuvres ont été traduites par Gundisalvi dans le troisième quart du XII^e siècle.

⁵⁷ Augustinus, *De genesi ad litteram*, VIII, 9, éd. *Patrologia latina*, t. 34, col. 376-7. Augustin (354-450) discute ici de l'existence de la philosophie comme sagesse. Il évoque l'acquisition de l'agriculture, mais aussi de toutes les connaissances sur la nature, c'est-à-dire la culture humaine.

Liste bibliographique (=références abrégées dans les notes de l'article)